К делу № 1-179/2020 23RS0009-01-2020-002049-45

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

станица Брюховецкая Краснодарского края 24 ноября 2020 года

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Мосьпан Д.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Мамедова О.Я.,

несовершеннолетней потерпевшей Ш,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Ш,

подсудимого ФИО1,

защитника У, представившей удостоверение 

<

......> и ордер 

<

......>,

секретаря ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

......> в 

<

......>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

......>, гражданина РФ, имеющего начальное профессиональное образование, военнообязанной, не женатого, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Подсудимый, согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 

<

......> 

<

......> от 

<

......>, обязан к уплате алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка: Ш, 

<

......> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

......> и до совершеннолетия ребенка.

Подсудимый, в период времени с 

<

......> по 

<

......>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 

<

......> в Брюховецком районном отделе судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю в отношении него исполнительном производстве 

<

......>, а в связи с объединением 

<

......> Тимашевского РОСП и Брюховецкого РОСП исполнительное производство находится на принудительном исполнении в ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району ГУ ФССП по Краснодарскому краю и регистрационный номер исполнительного производства перерегистрирован на 

<

......>-ИП, в течение длительного времени уклонялся от уплаты алиментов.

<

......> подсудимый, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

......> Брюховецкого 

<

......> 

<

......>, вступившему в законную силу 

<

......>, являясь трудоспособным лицом, в период времени с 

<

......> по 

<

......> мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГКУ КК «Центр занятости населения Брюховецкого района» не обращался, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, не принимал.

В период с 

<

......> по 

<

......> подсудимый не совершил ни одной выплаты алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка, иных мер к погашению задолженности не принимал, при этом, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполнял решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, в результате чего у него образовалась задолженность по выплате алиментных платежей в размере 40 367.31 руб., при общей сумме долга в размере 1 124 259.70 руб.

Подсудимый виновным себя по ч.1 ст. 157 УК РФ признал полностью. В судебном заседании свои показанные данные на предварительном следствии поддержал в полном объеме. Объем предъявленного обвинения подтвердил полностью, все так и было, больше ему дополнить не чего. В содеянном раскаялся.

Кроме признания вины самим подсудимым его виновность подтверждается следующими доказательствами: показаниями несовершеннолетней потерпевшей, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела, совокупностью других предоставленных суду доказательств, а именно: 

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Ш, данными в судебном заседании, согласно которых с 2003 года по 2009 год она состояла в браке с ФИО1. В период брака у них родилась дочь: Ш, 

<

......> года рождения. Отцом ребенка является ФИО1. Так как совместная жизнь с ним не сложилась, они стали проживать раздельно, их брак расторгнут, дочь осталась проживать с ней. ФИО1 родительских прав не лишен.

Подсудимый согласно судебному приказу обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка: Ш в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 

<

......> и до совершеннолетия ребенка. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты в ее пользу не платил.

Ей известно, что подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Подсудимый не осуществил ни одной выплаты алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка, подарки не дарил и не дарит в настоящее время. Ценные вещи, продукты питания не покупал и не покупает. С ребенком он не видится, не общается. 

Показаниями несовершеннолетней потерпевшей Ш, данными в судебном заседании, в присутствии законного представителя, согласно которых подсудимый является её отцом. Родители развелись в 2009 году и согласно решению суда ее отец ФИО1 должен выплачивать алименты в пользу ее матери Ш ежемесячно в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода. Подсудимый алименты в пользу ее матери Ш не выплачивает, подарки ей он не дарил и не дарит. Ценные вещи, продукты питания не покупал и не покупает. С отцом она не видится и не общается.

Показаниями свидетеля Д, данными в судебном заседании, согласно которых она работает судебным приставом - исполнителем ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району ГУ ФССП по Краснодарскому краю.

Подсудимый, согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 

<

......> 

<

......> от 

<

......>, обязан к уплате алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка: Ш, 

<

......> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

......> и до совершеннолетия ребенка.

<

......> в Б отделе судебных приставов возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка. С возбужденным исполнительным производством он ознакомлен лично, под роспись, 

<

......>. 

29.05.2020 года в отношении подсудимого составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

За период с 

<

......> по 

<

......> ФИО1 не совершил ни одной выплаты алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 не предоставил ни одного документа, подтверждающего выплату алиментов в пользу Ш за указанный период.

Каких-либо действий, направленных на исполнение решения суда, до настоящего времени ФИО1 не предпринято и не предпринимается. Мер, направленных на выплату алиментов и официальное трудоустройство, не предпринимает. За период с 

<

......> по 02 10.2020 года ФИО1 имеет задолженность, связанную с невыплатой алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка: Ш, 

<

......> года рождения, в сумме 40 367.31 руб.

Показаниями свидетеля М, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Д

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 

<

......> 

<

......> от 

<

......>, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка: Ш, 

<

......> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 30.01.2009 года и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением о возбуждении исполнительного производства 

<

......> от 

<

......>, согласно которому в Брюховецком РОСП УФССП по Краснодарскому краю в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Протоколом об административном правонарушении 

<

......> от 

<

......>, согласно которому в действиях ФИО1 выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

......> Брюховецкого района Краснодарского края по делу об административном правонарушении 

<

......> от 

<

......>, согласно котором ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Справочным листом по делу об административном правонарушении 

<

......>, согласно которому копия постановления по делу об административном правонарушении направлена ФИО1 

<

......>.

Почтовым отправлением 

<

......> согласно которому на имя ФИО1 по адресу: 

<

......>. направлено постановление 

<

......>.

Отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 

<

......>, согласно которому письмо, отправленное из мирового суда судебного участка 

<

......> Брюховецкого района Краснодарского края, получено ФИО1 

<

......> в 10 ч. 03 мин.

Постановлением о расчете задолженности от 

<

......>, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по выплате алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 

<

......> по 

<

......> в сумме 40 367.31 руб.

Свидетельством о рождении Ш, 

<

......> года рождения, согласно которому ФИО1 является отцом несовершеннолетней Ш, 

<

......> года рождения.

Ответом на запрос из ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК от 

<

......>, согласно которому ФИО1 в период с 

<

......> по 

<

......> в ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК на стационарном лечении не находился.

Ответом на запрос из ГКУ КК «ЦЗН Брюховецкого района» от 

<

......>, согласно которому ФИО1 в период с 

<

......> по 

<

......> в ГКУ КК «ЦЗН Брюховецкого района» с целью трудоустройства не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие не получал.

Трудовой книжкой ФИО1, согласно которой ФИО1 в период с 

<

......> по 

<

......> официально нигде не работал.

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 

<

......>, согласно которому ФИО1 имеет общую сумму задолженности по выплате алиментов в пользу Ш на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 

<

......> по 

<

......> в сумме 1 124 259.70 руб.

Судом исследован и проверен весь объем доказательств, представленных сторонами обвинения и защиты.

Ходатайство государственного обвинителя об оглашении показаний, не явившегося в судебное заседание свидетеля обвинения постановлением суда было удовлетворено в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, поскольку подсудимый и его защитник выразили на это согласие.

При исследовании доказательств стороной обвинения, сторона защиты не смогла выявить существенных противоречий в доказательствах. Так же не было выявлено какой-либо заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела. Показания свидетелей обвинения соответствуют их показаниям на предварительном следствии, согласуются между собой, показаниями потерпевшего и с другими доказательствами по делу. Отсутствие противоречий в показаниях свидетелей обвинения с письменными доказательствами, объективно свидетельствует об их правдивости. Судом так же не выявлено противоречий в доказательствах стороны обвинения.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступления, при этом его деяния правильно квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказаний суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Согласно материалов дела и установленных в судебном заседании обстоятельств, оснований для изменения категории преступления, установленных ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается. 

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого, поскольку его поведение в суде было адекватным, в момент совершения преступления он действовал последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Согласно медицинских данных в момент совершения преступления подсудимый мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не находился в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельности. В связи с данными обстоятельствами суд считает подсудимого виновным и подлежащим привлечению к уголовной ответственности за совершенное им преступление. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Оценивая совокупность изложенного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть содеянного, личностные данные подсудимого, смягчающие его ответственность обстоятельства, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, а назначение ему наказания не связанного с лишением свободы в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства, сможет обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработка в доход государства ежемесячно десяти процентов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – материалы исполнительного производства, хранящиеся в ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району ГУ ФССП по Краснодарскому краю – передать им же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий